



# RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR PENTRU SEMESTRUL I 2023

Elaborat în conformitate cu Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață

**ROPHARMA S.A.**

---

Sediul social: **Str.Iuliu Maniu nr.55.et.1, Brașov**

Numărul de telefon / fax: **0040 268 547230 / 0040 268 547231**

Numărul și data înregistrării la Oficiul Registrului Comerțului: **J08/2886/25.10.2007**

Cod unic de înregistrare fiscală: **1962437**

Atribut fiscal: **RO**

Capitalul social subscris și vărsat: **51.126.741,30 lei**

Categoria, tipul, numărul și caracteristicile principale ale valorilor mobiliare emise de societate:

Acțiuni comune nominative dematerializate, a căror evidență este ținută de Depozitarul Central S.A. București, conform Contractului nr. 30861 încheiat în data de 09.09.2022;

Valoarea nominală, lei/acțiune: **0,10**;

Număr de acțiuni tranzacționate la categoria Standard BVB (RPH): **511.267.413**;

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
(în lei, dacă nu se specifică altfel)

---

1. Situația economico-financiară consolidată a societății ROPHARMA S.A.	2
1.1 Elementele de evaluare generală	2
1.2 Ponderea fiecărei categorii de venituri în cadrul veniturilor	2
1.3 Analiza activelor corporale la 30.06.2023	3
1.4 Situația fluxurilor de trezorerie	3
1.5 Situația indicatorilor economico-financiar	4
1.6 Societățile implicate în consolidare	5
2. ROPHARMA S.A.	5
2.1 Informații generale	5
2.2 Situația economico-financiară a societății ROPHARMA S.A	5
2.2.1 Elementele de evaluare principală	5
2.2.2 Evoluția vânzărilor pe piața internă	6
2.2.3 Analiza activelor corporale la 30.06.2023	6
2.2.4 Structura acționariatului	7
3. ROPHARMA LOGISTIC S.A.	7
3.1 Informații generale	7
3.2 Piața de medicamente	8
3.3 Legislație și Operațiuni	8
3.4 Achiziții	9
3.5 Cota de piață	9
3.6 Structura acționariatului	11
4. ICS EUROFARMACO SA	11
4.1 Informații generale	11
4.2 Situația economico-financiară a societății	11
4.3 Structura acționariatului	12
5. AESCULAP PROD S.R.L.	13
5.1 Informații generale	13
5.2 Situația economico-financiară a societății	13
5.3 Structura acționariatului	14
6. TEO HEALTH S.A.	14
6.1 Informații generale	14
6.2 Situația economico-financiară a societății	15
6.3 Structura acționariatului	16

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
 PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
 (în lei, dacă nu se specifică altfel)

**1. Situația economico-financiară consolidată a societății**

1.1 Elementele de evaluare generală sunt prezentate în tabelul de mai jos:

	Semestrul I incheiat la / Sold la			
	30 iunie 2023	30 iunie 2022	Δ	Δ %
Veniturile din exploatare	557,775,938	481,191,157	76,584,781	16%
Rezultatul din exploatare	10,948,625	5,370,913	5,577,712	104%
Profitul net	7,469,395	2,505,519	4,963,876	198%
Total active	766,640,186	770,251,934	(3,611,748)	0%
Total datorii	526,800,315	536,759,878	(9,959,563)	-2%
Capitaluri proprii	239,839,871	233,492,055	6,347,816	3%
Rentabilitatea veniturilor	1.3%	0.5%		0.8%
Grad de indatorare	68.7%	69.7%		-1.0%
Rentabilitatea activelor	1.0%	0.3%		0.6%
Rentabilitatea capitalurilor proprii	3.1%	1.1%		2.0%

În cadrul segmentului de activitate, creșterea de venituri a fost de 16% și a fost realizată pe fondul îmbunătățirii nivelului de serviciu, a creșterii realizate în volumul de unități fizice și pe fondul creșterii adresabilității spitalului.

**EBITDA** ajustată (*Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization*) în semestrul I 2023 a înregistrat o creștere de 43%, de la 17 milioane lei (3,6% raportat la veniturile din exploatare) la 24,6 milioane lei (4,4%).

Profitul net a crescut în semestrul I 2023 cu 198%, până la nivelul de 7,5 milioane lei față de 2,5 milioane lei nivel înregistrat în semestrul I 2022.

Ciclul operațional de conversie a numerarului a scăzut cu 29 zile, de la 179 zile la 150 zile, pe fondul scaderii duratei de rotație a creanțelor (de la 101 zile la 85 zile) și scaderii duratei de rotație a stocurilor (de la 78 zile la 65 zile).

Nivelul total al îndatorării, determinat ca raport între nivelul total al datoriilor și al activelor, a înregistrat o scădere de aprox. 1% (69% în semestrul I 2023 față de 70% în semestrul I 2022).

Față de 31 decembrie 2022, capitalurile proprii la 30 iunie 2023, au înregistrat o creștere de 3%, de la 233 milioane lei la 240 milioane lei pe seama profitului generat în perioada.

1.2 Ponderea fiecărei categorii de venituri în cadrul veniturilor este prezentată în tabelele de mai jos:

	Semestrul I incheiat la :			
	30 iunie 2023	30 iunie 2022	Δ	Δ %
Venituri din vanzari	504,622,802	438,178,070	66,444,732	15%
Reduceri comerciale acordate	(3,115,824)	(1,880,791)	(1,235,033)	66%
<b>Total</b>	<b>501,506,978</b>	<b>436,297,279</b>	<b>65,209,699</b>	<b>15%</b>

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
 PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
 (în lei, dacă nu se specifică altfel)

În cadrul *Alte venituri din exploatare* sunt incluse următoarele categorii:

	Semestrul I încheiat la :			
	30 iunie 2023	30 iunie 2022	Δ	Δ %
Venituri din chirii	469,135	430,016	39,119	9%
Prestari servicii medicale	53,957,158	43,589,336	10,367,822	24%
Venituri din prestari de servicii	1,494,034	664,605	829,429	56%
Alte venituri din exploatare	348,632	209,923	138,709	66%
<b>Total</b>	<b>56,268,959</b>	<b>44,893,880</b>	<b>11,375,079</b>	<b>25%</b>

În urma evaluării și analizei rezultatelor înregistrate în 2022 și în trimestrul I din 2023, compania Coface, leader de piață în managementul riscului de credit, a menținut riscul pentru societățile Ropharma SA, Ropharma Logistic, Aesculap Prod. și Teo Health SA, în categoria "risc scăzut".

Obligațiile financiare ale societății au fost respectate neînregistrându-se restanțe la furnizori, bugetul consolidat al statului, bugetele locale sau față de bugetul asigurărilor de sănătate și a fondurilor speciale.

### 1.3 Analiza activelor corporale la 30.06.2023

Activele corporale ale societății la 30.06.2023, respectiv 31.12.2022 sunt prezentate în situația de mai jos:

	Sold la			
	30 iunie 2023	31 decembrie 2022	Δ	Δ %
Imobilizari corporale	191,068,971	193,218,887	(2,149,916)	-1%
Fond comercial	11,167,579	11,167,579	-	0%
Fond comercial din consolidare	12,691,380	12,691,380	-	0%
Active aferente dreptului de utilizare	62,032,207	66,841,365	(4,809,158)	-7%
Imobilizari necorporale	27,954,625	28,174,149	(219,524)	-1%
Investitii in entitati asociate	500	500	-	0%
Investitii imobiliare	15,207,719	12,755,455	2,452,264	19%
<b>Total active imobilizate</b>	<b>320,122,981</b>	<b>324,849,315</b>	<b>(4,726,334)</b>	<b>-1%</b>

### 1.4 Situația fluxurilor de trezorerie

Evoluția categoriilor fluxurilor de trezorerie este prezentată în tabelul de mai jos.

	Semestrul încheiat la :			
	30 iunie 2023	30 iunie 2022	Δ	Δ %
Numerar la inceputul perioadei	15,424,971	10,659,838	4,765,133	45%
Numerar net din / (utilizat în) activitățile de exploatare	29,729,274	30,720,901	(991,627)	-3%
Numerar net din / (utilizat în) activitățile de investiții	(8,096,842)	(10,486,158)	2,389,316	-23%
Numerar net din / (utilizat în) activitățile de finanțare	(9,032,536)	(9,836,964)	804,428	-8%
<b>Creștere / (descreștere) neta a numerarului</b>	<b>12,599,896</b>	<b>10,397,779</b>	<b>2,202,117</b>	<b>21%</b>
Numerar la sfarsitul perioadei	28,024,867	21,057,617	6,967,250	33%

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
 PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
 (în lei, dacă nu se specifică altfel)

**1.5 Situația indicatorilor economico-financiari**

	<b>Semestrul I incheiat la / Sold la</b>			
	<b>30 iunie 2023</b>	<b>30 iunie 2022</b>	<b>Δ</b>	<b>Δ %</b>
<b>I. Indicatori de lichiditate</b>				
<b>Lichiditatea curenta</b>				
Active curente (A)	446,517,205	445,402,618	1,114,587	0%
Datorii curente (B)	438,277,239	441,355,144	(3,077,905)	-1%
<b>A/B in numar de ori</b>	<b>1.0</b>	<b>1.0</b>		
<b>Lichiditatea imediata</b>				
Active curente (A)	446,517,205	445,402,618	1,114,587	0%
Stocuri (B)	153,795,246	159,793,454	(5,998,208)	-4%
Datorii curente (B)	438,277,239	441,355,144	(3,077,905)	-1%
<b>(A-B)/C in numar de ori</b>	<b>0.7</b>	<b>0.6</b>		
<b>II. Indicatori ai profitabilitatii</b>				
<b>EBITDA Ajustată</b>				
Rezultatul din exploatare (A)	10,948,625	5,370,913	5,577,712	104%
Amortizare (B)	13,659,093	11,797,009	1,862,084	16%
<b>A+B in lei</b>	<b>24,607,718</b>	<b>17,167,922</b>	<b>7,439,796</b>	<b>43%</b>
<b>EBITDA Ajustată</b>				
EBITDA Ajustată(A)	24,607,718	17,167,922	7,439,796	43%
Venituri din exploatare (B)	557,775,938	481,191,157	76,584,781	16%
<b>A/B in %</b>	<b>4.4%</b>	<b>3.6%</b>		
<b>III. Indicatori de gestiune</b>				
<b>Viteza de rotatie a activelor imobilizate</b>				
Venituri din exploatare (A)	557,775,938	481,191,157	76,584,781	16%
Active imobilizate (B)	320,122,981	324,849,315	(4,726,334)	-1%
<b>(A/B) in numar de ori</b>	<b>1.7</b>	<b>1.5</b>		
<b>Viteza de rotatie a stocurilor</b>				
Stocuri (A)	153,795,246	159,793,454	(5,998,208)	-4%
Costul bunurilor vandute (B)	431,256,913	372,370,994	58,885,919	16%
<b>(A/B) in numar de zile</b>	<b>65</b>	<b>78</b>		
<b>Viteza de rotatie a creantelor</b>				
Creante comerciale (A)	262,200,963	269,188,030	(6,987,067)	-3%
Venituri din exploatare (B)	557,775,938	481,191,157	76,584,781	16%
<b>(A/B) in numar de zile</b>	<b>85</b>	<b>101</b>		
<b>III. Indicatori de risc</b>				
<b>Acoperirea dobanzilor</b>				
Rezultatul din exploatare (A)	10,948,625	5,370,913	5,577,712	104%
Cheltuieli cu dobanzile (B)	2,658,113	1,643,045	1,015,068	62%
<b>(A+B)/B in numar de ori</b>	<b>5.1</b>	<b>4.3</b>		

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
 PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
 (în lei, dacă nu se specifică altfel)

1.6 Societățile implicate în consolidare

Denumire	Activitate principală	Acțiuni/p.s. deținute	Valoare nominală	Procent	Interes minoritar
<b>ROPHARMA LOGISTIC S.A.</b>	comerț cu ridicata produse farmaceutice	1.080.000	RON 10	90,00	10,00*
<b>ICS EUROFARMACO S.A. Chișinău</b>	fabricarea produselor farmaceutice	14.116	MDL 1,000	50,00	50,00
<b>AESCULAP PROD S.R.L.</b>	fabricarea produselor farmaceutice	325.095	RON 10	99,997	0,003
<b>TEO HEALTH S.A.</b>	asistență spitalicească	2.199.600	RON 10	49,60	50,40

\*% deținut de Aesculap Prod S.R.L.

**2. ROPHARMA S.A.**

2.1 Informații generale

Societatea a fost înființată în anul 1991, în baza Hotărârii de Guvern nr. 15/1991 sub denumirea Iassyfarm SA, cu sediul în Iași, str. Smârdan, nr.19, anterior funcționând sub denumirea de Oficiul Farmaceutic Iași, al cărui proprietar era Statul român.

Ulterior, în baza Hotărârii AGEA nr. 3/28.08.2007 societatea și-a schimbat denumirea din Iassyfarm SA în Ropharma SA mutându-și sediul din Iași în Brașov, str. Iuliu Maniu, nr. 55.

Ropharma S.A. a desfășurat în semestrul I 2023 următoarele activități principale:

- Comerț cu amănuntul al produselor farmaceutice, în magazine specializate (CAEN 4773) (în unități de profil - farmacii);
- Comerț cu amănuntul al articolelor medicale și ortopedice, în magazine specializate (CAEN 4774) (în unități de profil - farmacii);
- Comerț cu amănuntul al produselor cosmetice și de parfumerie, în magazine specializate (CAEN 4775) (în unități de profil - farmacii);

2.2 Situația economico-financiară a societății ROPHARMA S.A

2.2.1 Elementele de evaluare principală sunt prezentate mai jos:

	Semestrul încheiat la			
	30 iunie 2023	30 iunie 2022	Δ	Δ %
Veniturile din exploatare	301,957,367	264,589,539	37,367,828	14%
Rezultatul din exploatare	3,835,188	2,208,130	1,627,058	74%
Profit net	3,502,467	2,169,420	1,333,047	61%
Total active	478,231,512	488,990,919	(10,759,407)	-2%
Total datorii	277,994,438	292,256,313	(14,261,875)	-5%
Capitaluri proprii	200,237,075	196,734,606	3,502,469	2%
Rentabilitatea veniturilor	1.2%	0.8%		0.3%
Grad de indatorare	58%	60%		-1.6%
Rentabilitatea activelor	0.7%	0.4%		0.3%
Rentabilitatea capitalurilor proprii	1.7%	1.1%		0.6%

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
 PENTRU SEMESTRUL ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
 (în lei, dacă nu se specifică altfel)

În semestrul I din 2023 societatea a înregistrat o creștere a veniturilor din exploatare de 14%. Creșterea de venituri pe segmentul principal de activitate a fost de 14% și a fost realizată pe fondul îmbunătățirii nivelului de serviciu, a creșterii realizate în volumul de unități fizice și datorită deschiderii / relocării unor farmacii. Fata de perioada precedentă, veniturile realizate în cadrul Programului national Cost-Volum-Rezultat (CVR) au înregistrat o descreștere semnificativă de aprox. 39%.

Față de perioada precedentă, marja netă din vânzări a înregistrat o creștere cu 11%, de la 47,8 milioane la 53 milioane lei.

EBITDA ajustată (*Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization*) în semestrul I 2023 a înregistrat valoarea de 11 milioane lei (3,6% raportat la veniturile din exploatare) față de 9 milioane lei (3.3%) valoare înregistrată în semestrul I din anul 2022.

Ciclul operațional de conversie a numerarului a scăzut cu 30 zile, de la 157 zile la 127 zile, pe fondul scaderii duratei de rotație a creanțelor (de la 99 zile la 77 zile) și scaderii duratei de rotație a stocurilor (de la 57 zile la 50 zile).

Față de perioada precedentă, profitul net în semestrul I din 2023 a înregistrat o creștere de 61% iar pe cale de consecință, valoarea capitalurilor proprii a înregistrat fata de valoarea de la 31.12.2023 o creștere de 2%, aproximativ 200 milioane lei.

#### 2.2.2 Evoluția vânzărilor pe piața internă

	Semestrul incheiat la:			
	30 iunie 2023	30 iunie 2022	Δ	Δ %
Venituri Case de Sanatate	154,081,586	128,233,087	25,848,499	20%
Venituri directe pacienti	132,437,943	116,587,253	15,850,690	14%
Program national cost-volum-rezultat (CVR)	7,658,441	12,454,633	(4,796,192)	-39%
Venituri parteneri diversi	3,578,374	3,431,497	146,877	4%
<b>Total</b>	<b>297,756,344</b>	<b>260,706,470</b>	<b>37,049,874</b>	<b>14%</b>

#### 2.2.3 Analiza activelor corporale la 30.06.2023

Activele imobilizate ale societății la 30.06.2023, respectiv 31.12.2022 sunt prezentate mai jos:

	Sold la :			
	30 iunie 2023	31 decembrie 2022	Δ	Δ %
Imobilizari corporale	86,501,835	87,159,329	(657,494)	-1%
Fond comercial	11,167,579	11,167,579	-	0%
Active aferente dreptului de utilizare	39,663,957	44,772,912	(5,108,955)	-11%
Imobilizari necorporale	27,872,630	28,088,725	(216,095)	-1%
Investitii in entitati asociate	27,144,677	27,144,677	-	0%
Investitii imobiliare	70,139,474	69,567,147	572,327	1%
<b>Total active imobilizate</b>	<b>262,490,152</b>	<b>267,900,369</b>	<b>(5,410,217)</b>	<b>-2%</b>

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
(în lei, dacă nu se specifică altfel)

---

#### 2.2.4 Structura acționariatului

La 30.06.2023 structura acționariatului ROPHARMA S.A. era următoarea:

Denumire acționar	Număr de acțiuni	Valoare (RON)	Procent
Progresso Investments Limited	159.612.991	15.961.299	31,22
Add Pharmaceuticals Limited	91.056.389	9.105.639	17,81
Rimia Investments Limited	71.960.258	7.196.026	14,07
Fond de Pensii Privat Allianz	43.994.535	4.399.454	8,60
GOA Capital SA	19.966.594	1.996.659	3,91
Persoane Fizice	95.470.810	9.547.081	18,67
Alte Persoane Juridice	29.205.836	2.920.584	5,71
<b>Total</b>	<b>511.267.413</b>	<b>51.126.741</b>	<b>100</b>

În semestrul I 2023 societatea a fost administrată de un Consiliu de administrație, format din 7 membri: Mihai Miron (Președinte al Consiliului de administrație), Florentina Miron, Alin Constantin Rădășanu, Doru Vasile Victor Dărăbuș, societatea Consultinvest Pharm S.R.L. prin reprezentant Mihai Brătescu, societatea United Ropharma S.R.L. prin reprezentant Dănut Marian Ene și societatea Monovia Pharm S.R.L. prin reprezentant Ovidiu Ioan Nuț.

### 3. ROPHARMA LOGISTIC S.A.

#### 3.1 Informații generale

Societatea a fost înființată în anul 2014, având ca obiect de activitate principal comerțul cu ridicata al produselor farmaceutice.

Activitatea de distribuție se desfășoară prin 7 depozite proprii situate în București, Bacău, Cluj-Napoca, Craiova, Iași, Târgu-Mureș și Timișoara, toate fiind certificate privind Conformitatea cu Buna Practică de Distribuție de către autoritatea competentă ANM DMR cu Certificatele: nr. 059/2021/RO, 029/2021/RO, 013/2022/RO, 110/2022/RO, 071/2021/RO, 012/2021/RO, 039/2022/RO.

Depozitul central din București este autorizat de către ANM DMR pentru importul medicamentelor din țări terțe din afara spațiului economic european, prin autorizația de fabricație nr. 56I (import) și este certificat privind conformitatea cu Buna Practică de Fabricație (import) prin certificatul nr. 005/2021/RO.

De asemenea, depozitele sunt certificate în acord cu cerințele ISO 9001:2015 de către organismul de certificare TUV Turingen e. V., având certificatul Nr: TIC 15 100 96433 valabil până la 29.07.2024.

Ropharma Logistic are ca obiectiv să devină un Distribuitor cu acoperire națională și portofoliu larg de produse, care include și un portofoliu propriu, recunoscut ca Distribuitor Național de către toți partenerii, clienții și furnizorii.

#### Portofoliul de Produse

Portofoliul de produse cuprinde:

- Produse Proprii și asimilate acestora (**PP**) – produse fabricate de Aesculap Prod, Eurofarmaco, Bioef și Specchiasol
- Produse din Contractare Directă (**CD**) - relație directă cu producătorul (Astra Zeneca, Pfizer, Lab Servier, Terapia, Gedeon Richter, Berlin Chemie, etc.)



**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
(în lei, dacă nu se specifică altfel)

---

- Alte produse (**AP**) - relatia se deruleaza prin distribuitori, intermediar intre producator si Ropharma Logistic (Alliance Healthcare Romania, Mediplus, Farmexim, Europharm Holding, Romastru Trading, etc.).

Pentru managementul portofoliului de produse din perspectiva RBPD (Reguli de Buna Practica de Distributie), produsele sunt clasificate astfel:

- **RX** (Medicamente cu prescriptie medicala)
- **OTC** (Medicamente fara prescriptie medicala)
- **SA** (Suplimente Alimentare)
- **Dispozitive** (Dispozitive medicale)
- **Cosmetice**

### Portofoliul de clienți

Ropharma Logistic comercializează produsele pe care le are în stoc și pentru care deține autorizație de distribuție en-gross către clienții săi, conform autorizațiilor pe care aceștia le dețin la prețuri stabilite în conformitate cu legile romane în vigoare.

Ca Distribuitor national, Ropharma Logistic isi propune sa asigure o acoperire nationala pentru toate tipurile de clienti din Romania:

- Farmacii independente
- Lanturi de farmacii
- Depozite cu lant de farmacii, distribuitori si subdistribuitori
- Drogherii, Plafare si alte tipuri
- Institutii publice de stat (Spitale, Directii de Sanatate Publica, Servicii de Ambulanta, etc)

Cu scopul gestionarii portofoliului de clienti, acestia sunt clasificati intern, astfel :

- KA (Key Account)
  - Lanturi nationale de farmacii; Lantul de farmacii Ropharma SA face parte din aceasta categorie (165 de Puncte de Lucru)
  - Distribuitori nationali
- Retail (aproximativ 1300 de Clienti cu 2150 de Puncte de Lucru cu Vanzare in S I 2023)
  - Farmacii independente
  - Lanturi de farmacii Regionale
  - Alte tipuri de clienti (drogherii, plafare,etc)
  - Depozitele apartinand tipurilor de clienti enumerati mai sus
- Spitale (aproximativ 85 de Clienti cu Vanzare in S I 2023)
  - Toate tipurile de clienti Insitutii publice si private care ofera servicii medicale
- Afiliati (Aesculap Prod SRL, Eurofarmaco, Bioef, Teo Health si Bioterra)

### 3.2 Piața de medicamente

Conform informațiilor furnizate de compania de date de piață IQVIA, referitoare la vânzările distribuitorilor către clienții lor, împărțite pe canale de distribuție (Spital și Retail), evoluția pieței arată o creștere de 14% în Semestrul I 2023 față de Semestrul I 2022, cu următoarele evoluții pe canale:

	<b>S I 2023</b>	<b>S I 2022</b>	<b>Δ %</b>
Spitale	2.729.266.879	2.446.004.787	11,6%
Retail	13.282.110.628	11.583.161.140	14,7%
Total	16.011.377.507	14.029.165.927	14,1%

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
(în lei, dacă nu se specifică altfel)

---

Canalul principal de focus pentru Ropharma Logistic este canalul de Retail, care a avut o creștere de aproape 15% în Semestrul I 2023 față de Semestrul I 2022.

Evoluția canalului de Retail pe cele două tipuri importante de produse în funcție de prescripție (OTC – fără prescripție medicală și RX – cu prescripție medicală) arată o creștere în valoare de 14% a produselor OTC și de 15% a produselor RX, în Semestrul I 2023 față de Semestrul I 2022:

	<b>S I 2023</b>	<b>S I 2022</b>	<b>Δ %</b>
RX	8.839.519.115	7.679.350.162	15,1%
OTC	4.442.591.513	3.903.810.978	13,8%
Total	13.282.110.628	11.583.161.140	14,7%

Farmacile independente continuă să reprezinte aproximativ 66% din numărul de puncte de lucru, respectiv 52% din valoarea totală a Pieței de Retail, conform datelor de la IQVIA.

CNAS a menținut termenele de decontare de 120/90 de zile în primele 6 luni ale anului, cu excepții în lunile Martie, Mai și Iunie, când au fost plătite cu întârziere de 15-20 de zile. Intarzierile in platile de la CNAS din a doua parte a Semestrului I 2023 au dus la dezechilibre in managementul creditului la clienti si furnizori si a ciclului de conversie al numerarului.

### 3.3 Legislatie si Operațiuni

În luna Aprilie a fost aprobat Ordinul MS (MO 345/25.04.2023) care modifica și completează Ordinul MS 368/2017 cu privire la modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maxime ale medicamentelor. Noul Ordin permite creșterea prețului la medicamentele din intervalul 0 - 25 Lei cu 14% și a celor din intervalul 25 - 50 Lei cu 7% și a fost pus în aplicare odată cu intrarea în vigoare a noului Canamed valabil de la 01 August 2023.

În prima parte a anului 2023 au fost derulate activități specifice conform planurilor de relocare pentru depozitele București și Iași, care se vor muta în Septembrie, respectiv Noiembrie 2023. Cele două relocări aduc beneficii importante din punct de vedere al îndeplinirii Normelor de bună practică de distribuție, al eficientizării costurilor și dezvoltării afacerii (creșterea numărului de produse vândute, îmbunătățirea nivelului de servicii oferite clienților).

În primele luni ale anului a fost încheiat programul de înlocuire a flotei de mașini de transport sub 3.5 t început în anul 2022 prin care au fost înlocuite 40 de autoutilitare (37 pe parcursul anului 2022).

În luna Martie a început sesiunea de cursuri de Comunicare, care are ca scop elaborarea unui Standard de Comunicare la nivelul organizației, care să respecte principiile RAR (Recunoștința – Admiratie – Respect).

### 3.4 Achiziții

Activitatea de achiziție a avut loc astfel încât să asigure atingerea obiectivelor de vânzări stabilite pentru Semestrul I 2023, în condițiile unui management optim al stocului (viteza de rotație optimă, stocuri reduse cu mișcare lentă sau cu risc de expirare) și al modificărilor de prețuri care ar fi trebuit să aibă loc la 01 Iulie 2023, dar au fost implementate la 01 August 2023.

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
 PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
 (în lei, dacă nu se specifică altfel)

Structura de achiziții din Semestrul I 2023 a fost următoarea:

Tip portofoliu	S I 2023		S I 2022		2023 vs 2022 (%)
	Valoare	Pondere	Valoare	Pondere	
Achiziții portofolii directe	273.205.333	68,7%	237.850.130	66,0%	14,9%
Achiziții portofolii indirecte	95.185.405	23,9%	95.519.685	26,5%	-0,3%
Achiziții din afiliați	27.134.827	6,8%	21.585.876	6,0%	25,7%
Achiziții program cost volum	2.213.336	0,6%	5.311.177	1,5%	-58,3%
<b>Total Achizitii</b>	<b>397.738.901</b>	<b>100%</b>	<b>360.266.868</b>	<b>100%</b>	<b>10,4%</b>

Achizițiile totale au fost cu 10% mai mari decât în Semestrul I 2022, un nivel mai mic decât creșterea de Vânzări, datorită concentrării pe optimizarea nivelului de stoc cât și a reducerii importante a achizițiilor pe produsele din Programul cost-volum. S-a schimbat ponderea pe tipuri de achiziții față de perioada similară a anului precedent în sensul creșterii ponderii de achiziții directe și a scăderii ponderii de achiziții indirecte.

### 3.5 Cota de piață

Datele de cota de piață sunt calculate pe canalul de Retail - Farmacii Independente (care include lanțuri locale și regionale) pe baza informațiilor furnizate de IQVIA. Având în vedere că în cadrul canalului de Distribuție terți, canalul de Retail – Farmacii Independente (farmacii independente, lanțuri locale) reprezintă focusul principal care arată performanța noastră ca distribuitor în piață, măsurăm cota de piață distinct pe acest canal.

Conform datelor IQVIA (care măsoară vânzările distribuitorilor către clienți), evoluția pieței și a Ropharma Logistic în 2022 vs 2021, pe cele două canale de distribuție a fost următoarea:

	Piața S I 2023 vs S I 2022	Ropharma Logistic S I 2023 vs S I 2022	Cota piață % S I 2023
Farmacii independente	13,9%	14,3%	2,43%
Lanț farmacii la nivel național	14,3%	12,0%	3,40%
Retail*	14,1%	13,0%	2,86%

\*Fara tranzactii între distribuitori

Cu aceste rezultate Ropharma Logistic se menține în top 10 distribuitori naționali de medicamente.

Principalele rezultate ale evaluării activității societății sunt sintetizate în tabelul de mai jos:

	Semestrul I incheiat la / Sold la			
	30 iunie 2023	30 iunie 2022	Δ	Δ %
Veniturile din exploatare	406,349,030	349,303,629	57,045,401	16%
Rezultatul din exploatare	2,980,135	2,340,052	640,083	27%
Profit net	2,292,293	1,909,006	383,287	20%
Total active	357,242,085	352,536,684	4,705,401	1%
Total datorii	336,856,995	334,443,887	2,413,108	1%
Capitaluri proprii	20,385,090	18,092,797	2,292,293	13%
Rentabilitatea veniturilor	1%	1%		0%
Grad de indatorare	94%	95%		-1%
Rentabilitatea activelor	1%	1%		0%
Rentabilitatea capitalurilor proprii	11%	11%		1%

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
 PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
 (în lei, dacă nu se specifică altfel)

Veniturile din exploatare în semestrul I 2023 au fost de 406 milioane lei, în creștere față de valoarea înregistrată în perioada precedentă din 2022 cu 16%, în special pe fondul creșterii pieței în același timp cu consolidarea poziției la clienții existenți.

Profitul net a înregistrat o creștere de 20%, cu impact direct în creșterea de 13% înregistrată de capitalurile proprii. Nivelul total al îndatorării, determinat ca raport între nivelul total al datoriilor și cel al activelor, a înregistrat o scădere, de la 95% la 94%.

### 3.6 Structura acționariatului

Structura capitalului social la 30.06.2023 este următoarea:

Denumire acționar	Număr de acțiuni	Valoare (RON)	Procent
Ropharma S.A.	1.080.000	108.000	90
Aesculap Prod S.R.L.	120.000	12.000	10
<b>Total</b>	<b>1.200.000</b>	<b>120.000</b>	<b>100</b>

În cursul semestrului I 2023 societatea a fost administrată de un Consiliu de administrație, format din trei membri: Mihai Miron (Președinte al Consiliului de Administrație), Ovidiu Ioan Nuț și Mihai Brătescu.

## 4. ICS EUROFARMACO SA

### 4.1 Informații generale

Societatea a fost înființată sub forma unei Întreprinderi Mixte Moldo-Română în 07.10.1997. Ulterior, ca urmare a modificării structurii capitalului social, în baza Deciziei Camerei Înregistrării de Stat din 29.08.2002 societatea și-a schimbat denumirea din Întreprinderea Mixtă Moldo-Română Eurofarmaco S.A. în Întreprinderea cu Capital Străin Eurofarmaco S.A.

În sfera activității societății intră:

- Fabricarea produselor farmaceutice pentru scopuri terapeutice sau profilactice
- Comerțul cu ridicata al produselor farmaceutice și suplimentelor alimentare

### 4.2 Situația economico-financiară a societății EUROFARMACO S.A.

Elementele de evaluare principală sunt prezentate mai jos:

In Euro	Semestrul I incheiat la / Sold la			
	30 iunie 2023	30 iunie 2022	Δ	Δ %
Veniturile din exploatare	3,261,192	2,011,804	1,249,388	62%
Rezultatul din exploatare	1,620,963	844,667	776,296	92%
Profit net	1,382,182	713,702	668,480	94%
Total active	6,115,879	4,425,934	1,689,945	38%
Total datorii	1,080,353	924,428	155,925	17%
Capitaluri proprii	5,035,526	3,501,506	1,534,020	44%
Rentabilitatea veniturilor	42%	35%		7%
Grad de indatorare	18%	21%		-3%
Rentabilitatea activelor	23%	16%		6%
Rentabilitatea capitalurilor proprii	27%	20%		7%

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
(în lei, dacă nu se specifică altfel)

---

În semestrul I 2023:

- A fost achiziționat un generator electric de 300kw asigurandu-se in totalitate autonomia din punct de vedere al consumului electric in caz de necesitate.
- Au fost înregistrate 11 produse noi.

Din 2006, societatea deține certificatele de Bună Practică de Fabricație GMP, reînnoite în anul 2019, cu nr. 044/2019/RO pentru Europa și nr. AMDM.MD.GMP.H.002.2021 (cu valabilitate de 3 ani) pentru Republica Moldova, certificat prelungit până la 31.12.2023, ceea ce confirmă respectarea Regulilor de Bună Practică de Fabricație (GMP) și existenței unui sistem de management al calității funcțional.

Vânzările în piața RM sunt realizate prin următorii distribuitori: Dita Estfarm S.R.L., I.M. Becor S.R.L., Rihpangalparma S.R.L., Esculap Farm S.R.L., Virim S.R.L.

Vânzările din export sunt realizate prin intermediul Ropharma Logistic S.A.

Structura vânzărilor societății a fost după cum urmează:

(In Euro)	Semestrul I incheiat la :			
	30 iunie 2023	30 iunie 2022	Δ	Δ %
Vanzari pe piata locala	427,230	416,491	10,739	3%
Vanzari export	2,821,639	1,692,400	1,129,239	67%
<b>Total vanzari</b>	<b>3,248,869</b>	<b>2,108,891</b>	<b>1,139,978</b>	<b>54%</b>

Eurofarmaco nu a înregistrat sesizări de nerespectare a Protecției mediului (apa, aer, sol) și are o preocupare continuă de aliniere la toate modificările legislative de protecția mediului la nivel național.

#### 4.3 Structura acționariatului

Structura capitalului social la data de 30.06.2023 este următoarea:

Denumire acționar	Număr de acțiuni	Valoare (MDL)	Procent
Ropharma S.A.	14.116	14.116.000	50
Add Pharmaceuticals Limited	14.116	14.116.000	50
<b>Total</b>	<b>28.232</b>	<b>28.232.000</b>	<b>100</b>

Informații despre conducerea societății:

- Mihai Miron - Președinte al C.A.,
- Mihai Brătescu - Membru al C.A.,
- Cristian Teodor Cărare - Membru al C.A.,
- Irina Cărare – Administrator/Director general

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
(în lei, dacă nu se specifică altfel)

**5. AESCULAP PROD S.R.L.**

5.1 Informații generale

**Aesculap Prod S.R.L** Târgu-Mureș, continuă tradițiile "**Laboratorului Galenic**", înființat în 1976, cu o vastă experiență în fabricarea produselor farmaceutice solide și a unor produse medicamentoase pe bază de plante. Odată cu privatizarea firmei, în aprilie 1999, a început reorganizarea și modernizarea în vederea alinierii la cerințele specifice actuale.

5.2 Situația economico-financiară a societății

Elementele de evaluare principală sunt prezentate în tabelul de mai jos:

	Semestrul I încheiat la / Sold la			
	30 iunie 2023	30 iunie 2022	Δ	Δ %
Veniturile din exploatare	8,810,813	9,486,674	(675,861)	-7%
Rezultatul din exploatare	949,206	2,392,643	(1,443,437)	-60%
Profit net	773,966	2,010,666	(1,236,700)	-62%
Total active	23,314,801	23,709,619	(394,818)	-2%
Total datorii	1,971,261	3,140,046	(1,168,785)	-37%
Capitaluri proprii	21,343,540	20,569,573	773,967	4%
Rentabilitatea veniturilor	9%	21%		-12%
Grad de indatorare	8%	13%		-5%
Rentabilitatea activelor	3%	8%		-5%
Rentabilitatea capitalurilor proprii	4%	10%		-6%

În contextul asigurării calității produselor, se inițiază un ambițios plan de investiții concretizat prin achiziția de noi utilaje care permit fabricarea suplimentelor alimentare și sub alte forme: comprimate tristratificate și pulberi dozate în plic.

La sfârșitul semestrului I 2023 portofoliul Aesculap Prod cuprindea 69 de produse dezvoltate în acord cu tendințele actuale, în diverse forme farmaceutice:

- **branduri** (Gama Activit, Activit Colostru Premium, Septogal, Lipoartrin Forte, Antigast, Prostaffit, Pagosten, Biocicatrîn, Bioven, Bioflexin, Dolcefî, Nutradose, Magnozen, Hepazen, Feminofertil, Omegacord, Urozenal, Tusozen, Venozen și Extrasedyll);
- **produse cu lactoferină** (Activit Imuno, Activit Imuno Forte, Septogal lactoferină, Septogal Junior, Lipoartrin Forte, Activit Fier, Activit Antiage);
- **vitamine și minerale comprimate / plicuri** (Vitamina C, Vitamina C Forte 1000, Activit D<sub>3</sub> 1000, Activit C arome, Activit Magneziu, Activit Calciu, Activit Calciu Forte, Activit B, Activit Polivit, Activit Rehidratare, Activit No Cârceî, Activit Junior, Activit Polivit Junior, Activit Prenatal, Activit Vitamin Max, Activit Minerale);
- **extracte din plante** (Nutradose G tonic, Nutradose detox, Nutradose digest, Nutradose relax, Activit Luteină, Luteina Forte, Anghinare, Extrasedyll, Silimarina, Prostaffit, Urozenal, Magnozen, Hepazen, Estrofit, Activit Antiemetic, Urozenal si Venozen);
- **pre și probiotice:** Activit Probiotic Adult și Activit Probiotic Junior;
- **produs cu enzimă naturală:** Lactază, Lactază Junior;
- **formulă inovativă pe piața din România – gama Nutradose**, pe bază de extracte din plante sub formă buvabilă în doză unică, cu biodisponibilitate net superioară celorlalte produse;
- **spray împotriva sforăitului** (No Sfor);
- **cosmetice:** Biocicatrîn Forte, Bioven Forte, Bioflexin Forte.

Strategia de dezvoltare vizează completarea portofoliului cu produse de ultimă generație, produse care conțin substanțe active naturale - rezultat al introducerii și dezvoltării conceptului biotehnologie/biomedicamente.

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
(în lei, dacă nu se specifică altfel)

---

Începând cu anul 2017 o parte din produsele Aesculap Prod au fost înregistrate în Ucraina, ceea ce a dus la exportul lor pe piața ucrainiană.

### 5.3 Structura acționariatului

Structura capitalului social la data de 30.06.2023 este următoarea:

Denumire acționar	Număr de părți sociale	Valoare (RON)	Procent
Ropharma S.A.	325.095	3.250.950	99,997
Mihai Brătescu	10	100	0,003
<b>Total</b>	<b>325.105</b>	<b>3.251.050</b>	<b>100</b>

Informații despre conducerea societății

În semestrul I 2023 societatea a fost administrată de către dna. Anca Corina Dărăbuș.

## 6. TEO HEALTH S.A.

### 6.1 Informații generale

Spitalul Sfântul Constantin, spital monobloc, multidisciplinar, inaugurat în 10 martie 2011, s-a extins în luna iulie 2019 într-o nouă locație din Brașov: Calea București nr. 318.

În cei peste 12 ani de activitate Spitalul Sf. Constantin a reușit să se poziționeze în lumea medicală privată prin intervențiile chirurgicale complexe efectuate (multe din ele în premieră județeană sau chiar națională), prin echipa medicală multidisciplinară și prin recunoașterea la nivel internațional a standardelor de igienă spitalicească implementate.

Începută în iunie 2011, chirurgia bariatrică de la Spitalul Sf. Constantin a ajuns la peste 900 de intervenții. Diferențierea față de alte centre bariatrice este dată de cazurile complexe de superobezitate morbidă cu comorbidități severe, apnee, disfuncție respiratorie hipoxemică, cardiopatii cu afectarea fracției de ejeecție cardiacă, pacienții cu stent coronarian, care se adresează unor centre cu experiență, așa cum este Centrul Bariatric al Spitalului Sf. Constantin Brașov.

În prima parte a anului 2023 a avut loc a II-a ediție a Zilei Transplantului Renal din cadrul Spitalului Sf. Constantin, un bun prilej de a reaminti cât de important este transplantul renal pentru pacienții diagnosticați cu insuficiență renală terminală sau chiar cu boală cronică de rinichi. Manifestarea din acest an a reunit echipa de transplant de la Spitalul Sf. Constantin, cuplurile de transplant operate la noi în spital, medici nefrologi din Brașov și Regiunea Centru, medici urologi, pacienți cu boală cronică de rinichi, invitați din partea Asociației Transplantaților din România, pentru a afla ce înseamnă transplantul și viața după transplant, precum și cum au reușit pacienții să răspundă provocărilor pentru a duce o viață activă, cum au ales o viață normală prin transplant. În cei peste 6 ani de funcționare au fost transplantați un număr de 28 de pacienți cu rinichi de la donator viu, familial, toți pacienții transplantați și donatorii lor având funcții renale normale.

De asemenea, în prima parte a anului au fost organizate întâlniri cu pacienți care au primit a doua șansă la viață datorită intervenției HIPEC, marcând astfel împlinirea a 10 ani de la realizarea primului HIPEC efectuat la Spitalul Sf. Constantin din Brașov. Din anul 2019 au fost introduse și alte proceduri de chimioterapie loco-regională: HITOC, PIPAC, ILP. Spitalul Sf. Constantin fiind singurul din țară și Europa de est care oferă pacienților toate aceste proceduri.

**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
 PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
 (în lei, dacă nu se specifică altfel)

În prima jumătate a anului 2023 a existat o activitate intensă și în cadrul Centrului de Boli Cardiovasculare Adulți și Copii, începând cu promovarea campaniilor de coronarografie, aceasta fiind o procedură medicală de diagnostic cu importanță majoră în evaluarea pacienților cu afecțiuni sau simptome cardio-vasculare, până la proceduri complexe de tip EVAR, TEVAR, TAVI etc.

Endoprotezele pentru tehnica EVAR (Endovascular Aneurysm Repair) sunt decontate în totalitate de C.N.A.S. în cadrul Centrului de Boli Cardiovasculare al Spitalului Sf. Constantin prin Programul Național de Tratament al anevrismelor aortice prin tehnici hibride. În lipsa unui tratament adecvat prompt, printr-o procedură endovasculară de reconstrucție a aortei toracice și abdominale, riscul de complicații majore (ruptură sau fisurare cu hemoragie fatală) depășește ca incidență 70%. Începând cu luna septembrie Spitalul Sf. Constantin își propune derularea unui program gratuit de screening al anevrismului de aorta abdominală, pentru a depista anevrismele din timp, pentru a le monitoriza și trata.

Printre noutățile anului 2023 din cadrul Spitalului Sf. Constantin se regăsește și aparatul de ultimă generație SUDOSCAN. O modalitate rapidă, simplă și non-invazivă pentru prevenția și controlul complicațiilor Diabetului Zaharat și identificarea neuropatiei periferice autonome. Acest serviciu este decontat prin Casa Națională de Asigurări de Sănătate. Neuropatia de fibre mici este o afecțiune frecventă ce poate afecta milioane de oameni și poate cauza dizabilitate importantă.

În semestrul I 2023 adresabilitatea, determinată de numărul de pacienți care au beneficiat de serviciile medicale, a înregistrat creșteri importante pe toate segmentele de activitate.

Rezultatele sunt prezentate în tabelul de mai jos:

	<b>Semestrul I încheiat la:</b>			
	<b>30 iunie 2023</b>	<b>30 iunie 2022</b>	<b>Δ</b>	<b>Δ %</b>
Consultatii efectuate	34,091	28,426	5,665	20%
Teste analize de laborator	158,381	135,492	22,889	17%
Examinari imagistica medicala	7,412	4,915	2,497	51%
Pacienti spitalizare de zi	7,491	3,972	3,519	89%
Pacienti spitalizare continua	1,934	1,769	165	9%

## 6.2 Situația economico-financiară a societății

Elementele de evaluare principală sunt prezentate mai jos:

	<b>Semestrul I încheiat la / Sold la</b>			
	<b>30 iunie 2023</b>	<b>30 iunie 2022</b>	<b>Δ</b>	<b>Δ %</b>
Veniturile din exploatare	53,957,158	43,589,336	10,367,822	24%
Rezultatul din exploatare	(303,661)	(5,212,989)	4,909,328	-94%
Profitul net	(815,977)	(5,542,902)	4,726,925	-85%
Total active	49,469,601	49,477,109	(7,508)	0%
Total datorii	56,642,081	55,833,611	808,470	1%
Capitaluri proprii	(7,172,480)	(6,356,502)	(815,978)	13%
Rentabilitatea veniturilor	-2%	-13%		11%
Grad de indatorare	114%	113%		2%
Rentabilitatea activelor	-2%	-11%		10%



**ROPHARMA S.A.**  
**RAPORT CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR**  
PENTRU SEMESTRUL I ÎNCHEIAT LA 30 IUNIE 2023  
(în lei, dacă nu se specifică altfel)

---

6.3 Structura acționariatului

La 30.06.2023 structura acționariatului TEO HEALTH S.A. era următoarea:

<b>Denumire acționar</b>	<b>Număr de acțiuni</b>	<b>Valoare (RON)</b>	<b>Procent</b>
Ropharma S.A.	2.199.600	21.996.000	49.60365
Teo Central S.A.	828.205	8.282.050	18.67703
Rimia Investments Limited	756.271	7.562.710	17.05483
Trestok Group Limited	625.474	6.254.740	14.10520
Onco Inspire Med S.R.L.	1.008	10.080	0.02273
Teodorescu Vlad Mihai	16.731	167.310	0.37730
Brătescu Mihai	5.423	54.230	0.12230
Moldovan Bogdan	1.639	16.390	0.03696
<b>Total</b>	<b>4.434.351</b>	<b>44.343.510</b>	<b>100</b>

În semestrul I 2023 societatea a fost administrată de un Consiliu de administrație, format din 5 membri: Alin Constantin Rădășanu (Președinte al Consiliului de administrație), Laurențiu Ene, Mihai Miron, Constantin Teodorescu și Bodan Moldovan.

**Președintele Consiliului de Administrație,**  
**Dr. Farm. Mihai Miron**